
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 
CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 17 / 26.02.2021   
 

Privind instituirea unor măsuri fiscale și aprobarea procedurii de anulare a 
accesoriilora aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2021 

inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza U.A.T Fârliug 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în 
data de 26.02.2021, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

Analizând: 
 Poiectul și referatul de aprobare la prezentul proiect; 
 Referatul de specialitate financiar-contabil precum și raportul de avizare  la proiectul de 

hotărâre, emis de Comisia de specialitate a Consiliului Local Fârliug; 
În baza prevederilor: 
 art. 5, alin.1, lit. a și alin (2), art.16 alin.(2), art 20 alin (1) lit.b) art.27, art. 30 și art.761 alin. 

(2) și (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale; 
 art.1. art.2 alin (1) lit.h), precum și cele ale titlului IX. Impozite şi taxe locale din Legea 

227/2015, Codul Fiscal al României, cu completările ulterioare 
 H.G. nr.1/2016 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr.227/2016 privind Codul fiscal,cu modificările și completările ulterioare, 
 Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 
 art. XVII Anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la data de 31 martie 

2020 datorate bugetelor locale din O.U.G. nr.69 /  2020 pentru modif. și compl. Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru  instituirea unor măsuri fiscale 

     În temeiul Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. (1),(2),(4),(7), coroborat cu prevederile art. 196, 
alin. (1), lit. a, din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 
 
    

Cu voturi 10 (zece) pentru,--- abțineri,---împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE  
 

   Art.1. Se  aprobă, instituirea unor măsuri fiscale de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor 
bugetare principale restante la data de 31.03.2021 inclusiv, datorate bugetului local de către 
contribuabili de pe raza administrativ teritorială a Comunei  Fârliug. 
   Art.2. Se aprobă, Procedura de acordare a măsurilor fiscale de anulare a accesoriilor aferente 
obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2021 inclusiv, datorate bugetului local de 
către contribuabili de pe raza administrativ teritorială a Comunei  Fârliug, potrivit anexa 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre și se aplică de la data adoptării prezentei până la data 
de 15.12.2021 inclusiv (data limită de depunere a cererii sub sancțiunea decăderii), termenul de 
soluționare de către organul fiscal a cererilor depuse fiind 31.12.2021. 
   Art.3. Primarul comunei Fârliug, prin Compartimentul Financiar - Contabil va duce la 
indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
   Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004, cu respectarea procedurii prealabile. 
   Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
 Instituției Prefectului Caraș-Severin, Primarului comunei Fârliug, precum și tuturor 

persoanelor sau instituțiilor interesate. 
   Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro 
 

                                  Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

                 ILONA Ana-Simona                                                         Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 


